
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

Université SAAD DAHLAB - Blida 1 

 

 

 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme de Master dans le domaine SNV 

Filière Hydrobiologie marine et continentale 

Option : Ecosystèmes Aquatiques 

Thème 

 

Présenté par : Date de soutenance : 07/07/2021 
 

• KHERROUBI Rania 

• KETTAB Sabrina 

Devant le jury : 
 

Mme HAMZI W. M.C.B. Université de Blida 1 Présidente 
 

Mr BOURIACH M. M.C.B. Université de Blida 1 Examinateur 

Mme HAMAIDI F. Professeure Université de Blida 1 Promotrice 
[...]
les eaux usées (Ouanouki, 2014). 

Traitement secondaire 

La décantation primaire n’élimine que de 30 à 35% de la charge de pollution. Pour 

constituer un traitement physico-chimique, il est plus commun de le faire suivre par un 



Chapitre II Procèdes De Traitement Des Eaux Usées 

13 

 

 

 

traitement biologique intensif mettent les eaux décantées en présence d’une masse 

microbienne très dense (Beaudry, 1984). 

Les traitements secondaires également appelés traitements biologiques visent à 

dégrader la matière organique biodégradable contenue dans l’eau à traiter. Des micro- 

organismes mis en contact avec l’eau polluée assimilent la matière organique qui, leur sert de 

substrat de croissance. L’ensemble de la pollution avec les microorganismes vivants forme la 

liqueur mixte ou boue biologique contenue dans des bassins de traitement biologique. En 

règle générale, l’élimination complète de la pollution organique de ces bassins se déroule en 

conditions aérées par des souches aérobies strictes ou facultatives. Plusieurs procédés existent 

à ce stade du traitement biologique. Ce sont les procédés à culture en suspension ou procédés 

à boues activées, les procédés à culture fixée (disques biologiques rotatifs, lits bactériens, 

etc.), les procédés à décantation interne (lagunage), les techniques d’épandage-irrigation, 

etc… (Metahri, 2012). 

Dans cette étude nous sommes intéressées au traitement aérobie: les boues activées. 
 

   Boues activées 

Au niveau des installations urbaines, le procédé utilisé est généralement une digestion 

aérobie, appelée aussi procéder à boues activée (Ouanouki, 2014). 

Le traitement par boues activées est constitué des trois éléments de bases suivantes : 

 

- Un réacteur dans lequel les microorganismes responsables de l’épuration sont 

maintenus en suspension et aéré. 

- Une séparation solide-liquide réalisée habituellement dans un décanteur secondaire ou 

clarificateur. 

- Un dispositif de recirculation des boues récupérée dans le clarificateur vers le réacteur 

(Degremont, 2005). 
 

Le réacteur aux boues activées est un vase de cultures bactérienne fonctionnant en 

contenu, les eaux usées décantées fournissent toutes les matières nutritives nécessaires, y 

compris l’azote et le phosphore. Et les boues recirculées assurent une abondance de micro- 

organismes. Le milieu étant suffisamment oxygéné. Pour obtenir le haut rendement recherché, 

il faut une recirculation importante de la biomasse (Beaudry, 1984). 



Chapitre II Procèdes De Traitement Des Eaux Usées 

14 

 

 

 

Traitements tertiaires 

Appelés aussi les traitements complémentaires, souvent considérés comme facultatif 

ou complémentaire permettent d’affiner ou d’améliorer le traitement secondaire. De telles 

opérations sont nécessaires pour assurer une protection complémentaire de l’environnement 

récepteur ou une réutilisation de l’effluent en agriculture ou en industrie. Les traitements 

tertiaires visent à améliorer la qualité générale de l’eau (Metahri, 2012). 

 

   Désinfection 

La désinfection est un traitement qui permet de réduire ou d’éliminer les micro- 

organismes susceptibles. Ce traitement n’inclut pas nécessairement la stérilisation, qui est la 

destruction de tous les organismes vivants (Desjardins, 1997). 

II.3 LES NORMES DE REJET 

Conformément aux recommandations de l’organisation mondiale de la santé 

(OMS). Les normes de rejet des eaux usées en Algérie sont résumées dans le tableau III: 

Tableau III : Normes de rejet appliquées en Algérie 
 

Paramètre Norme 

Température (°C) <30 

Potentiel d’Hydrogène (pH) 6.5-8.5 

Oxygène dissous (mg /L) 5 

DBO5 (mg /L) 30 

DCO (mg /L) 90 

MES (mg /L) 120 

Azote total (mg /L) 50 

Phosphore total (mg /L) 2 

Hydrocarbures (mg /L) 10 

Détergents (mg /L) 1 

Huiles et graisses (mg /L) 20 

Zinc (mg /L) 2 

Chrome (mg /L) 0.1 

(Jora 2006, 2013., OMS, 2004) 



Chapitre II Procèdes De Traitement Des Eaux Usées 

15 

 

 

 

Tableau IV : Normes de rejet des paramètres microbiologiques 

 

Paramètre Normes 

Coliformes Totaux 103-107 

E. coli 10-106 

Entérocoques 10-105 

Salmonelles 0-10 

Vibrion cholériques 0-10 

 
(Jora 2006, 2013., OMS, 2003) 



Chapitre III Résistance Aux Antibiotiques 

16 

 

 

 

III. RESISTANCE AUX ANTIBIOTIQUES 

 
III.1 DEFINITION DES ANTIBIOTIQUES 

 

Les antibiotiques sont définis comme toute substance antibactérienne d’origine 

biologique, synthétique ou semi synthétique (Mohr, 2016), capables d’inhiber sélectivement 

certaines voies métaboliques des bactéries, sans exercer habituellement d’effets toxiques pour 

les organismes supérieurs (Nauciel et Vildé, 2005). Ils sont bactériostatiques ou bactéricides 

à faible dose (Mohr, 2016). 

Aucun antibiotique n’est efficace contre toutes les bactéries. Certains agissent contre 

un petit nombre d’espèce, tandis que d’autres sont actifs contre un large spectre d’organismes 

incluant aussi bien les bactéries Gram-positives que les Gram négatives (Singleton, 2005). 

Selon Gaudy et al (2005), l’action d’un antibiotique est le résultat des interactions 

organisme- antibiotique, d’une part et antibiotique-bactéries d’autre part. On peut dire que 

pour être actif un antibiotique doit : 

✓ Pénétrer jusqu’à sa cible bactérienne. 

✓ Ne pas être inactivé. 

✓ Être capable de se lier à sa cible. 

 

L’antibiotique exercera son action qui pourra être de deux types : 

 
✓ Bactériostatique : s’il n’y a qu’une simple inhibition de la croissance. 

✓ Bactéricide : s’il y la mort de la bactérie. 

 
III.2 MODE D’ACTION 

 

Les antibiotiques agissent à des sites différents au niveau des bactéries : la paroi 

bactérienne, la membrane cytoplasmique, les ribosomes, la synthèse de l’ADN etc. Ces 

mécanismes d’action font entrer en jeu des interactions entre antibiotique et cible d’action. La 

connaissance des mécanismes d’action des antibiotiques est indispensable pour la 

connaissance des mécanismes de résistance des bactéries donc une meilleure utilisation des 

antibiotiques (Lullman et al., 1998). 



Chapitre III Résistance Aux Antibiotiques 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2 : Mécanisme d’action des antibiotiques (Tortora et al., 2018) 
 

III.3 RESISTANCE BACTERIENNE 
 

On parle de résistance d’une bactérie à un antibiotique lorsque cette bactérie est 

capable de continuer à se développer en présence de l’antibiotique (Haskouri,2002). Il existe 

deux types de résistance : 

 

   La résistance naturelle 

   La résistance acquise 

III.4 BACTERIES MULTIRESISTANTES DANS L’EAU 
 

Les antibiotiques sont régulièrement retrouvés dans des écosystèmes naturels et 

peuvent jouer un rôle dans la sélection des bactéries multirésistantes. Cette contamination de 

l’environnement par les antibiotiques peut survenir de plusieurs manières, la première étant la 

contamination directe de l’environnement des élevages de bétails et de poissons dans lesquels 

les antibiotiques sont utilisés, le deuxième mode de contamination se fait via les égouts. En 

effet, les antibiotiques utilisés en médecine humaine et leurs métabolites sont évacués dans les 

égouts et peuvent être retrouvés dans les boues et les effluents des stations d’épuration, qui 

peuvent eux-mêmes être utilisés pour l’arrosage ou la fertilisation des terres agricoles. Ces 

antibiotiques sont ensuite retrouvés dans les eaux de surfaces ou les eaux souterraines où ils 

peuvent favoriser l’émergence de souches bactériennes multirésistantes (Drieux-Rouzet et al 

., 2014). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Matériel et méthodes 

18 

 

 

I. MATERIEL ET METHODES 

 

Notre étude s’est étalée sur une période allant du 5 avril jusqu’au 6 juin de l’année 2021. 

Les analyses physico-chimiques ont été réalisées au niveau de laboratoire de la station 

d’épuration de Beni Mered. Les analyses microbiologiques ont été effectuées au sein du 

laboratoire d’hygiène de la wilaya de Blida. 

I.1 Description du site d’étude 

La station de Beni Mered est située à l’Est de la route national N°1 à proximité de l’oued 

Béni Azza et fait partie des installations de protection des cours d’eau de la wilaya de Blida 

contre la pollution. Cette station est à boues activées constuite sur six hectares et traite les eaux 

usées de la ville de Blida. Sa capacité nominale en 2015 était de 383 000 EH, pour un débit de 

pointe de 51 560 m3/j (Figures 3 et 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 3 : Situation géographique de la STEP (google maps). 
 

La station d’épuration de Beni Mered est alimentée pas deux postes de refoulement (PR) 

(Tableau V): 

➢ Le PR 18 avec un débit de 4000 m3/h pour l’horizon 2015 et 6 200 m3 /h l’horizon 

2030. 

➢ Le PR 22 avec un débit nominale de 800 m3/h pour l’horizon 2015 et 1 000 m3/h pour 

l’horizon. 



Matériel et méthodes 

19 

 

 

Tableau V : Données de base de la STEP de Beni Mered 
 

Capacité Nominale 383 000 EH 

Débit journalier 39 500 m3/j 

Débit horaire moyen 1 647 m3/h 

Débit horaire point temps sec 3 310 m3/h 

(Veolia, 2017) 

 

Figure 4 : Station d’épuration de Beni Mered (photo originale, 2021) 

 

 
Le traitement des eaux usées au sein de la station d’épuration (Figure 5) de Beni Mered 

se fait en cinq étapes successives : 

✓ Prétraitement : dégrillage, déshuilage, déssablage. 
 

✓ Traitement primaire. 
 

✓ Traitement biologique. 
 

✓ Traitement secondaire. 
 

✓ Traitement des boues : épaississement, stabilisation, déshydratation. 
 

Il existe trois files de traitement dans la STEP de Beni Mered, chaque file se compose en : 
 

✓ Un décanteur primaire. 
 

✓ Bassin d’aération. 
 

✓ Clarificateur. 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

Boue 

Primair

e  

Boue 

Biologique 

Boue Recirculer  

Eau Epurée 

Boue 

Déshydraté 

Figure 5: Etapes de Traitement des Eaux Usées STEP Beni Mered 

Eau de lavage 

 

Surverse 

épaississeur 

 

Enter Des Eaux Brute  

 

Dégrillage  

 

Dessablage et Déshuilage  

 

Décanteur Primaire  

 

Bassin Biologique 

 

Clarificateur  

 

Bassin de sortie  

 

Milieu récepteur  

 

Poste colature nouveau  

 

Poste de recirculation  

 

Bâche de mélange  

 

Poste colature existant  

 

Poste a flottant  

 

Épaississeur 

 

Stabilisateur 

 

Déshydratation 

 

Air de stockage  

 



Matériel et méthodes 

21 

 

 

 

I.2 Méthodes 

 
I.2.1 Echantillonnage 

 
L’étude s’est déroulée du 05 avril jusqu’au 06 juin 2021. Au total 8 échantillons ont été 

prélevés. 

L’échantillonnage a été fait manuellement (à l’aide d’une canne) d’une manière 

instantanée pour les paramètres physico-chimiques et microbiologiques de l’eau brute et de 

l’eau épurée. 

I.2.2 Mode de prélèvement 

 
Deux points de prélèvement ont été choisis : un prélèvement de l’eau brute à l’entrée de 

la station et un prélèvement de l’eau épurée à la sortie du clarificateur (voir Figures 6 et 7). 

Ces deux points ont fait l’objet : 
 

• D’analyses physico-chimiques : Les prélèvements sont faits dans des flacons en 

polyéthylène (plastique) d’un litre. 

• D’analyses bactériologiques : Les prélèvements sont faits dans des flacons en verre 

stériles de 500 ml. 

L’ensemble de ces prélèvements ont été transportés directement dans une glacière à 

température de 4 °C. L’analyse bactériologique a été effectuée le plus rapidement possible, dans 

un délai ne dépassant pas les 8 heures. 

 

Figure 6 : prélèvement d’eau brute Figure 7 : Prélèvement d’eau épurée 

(Originale,2021) (Originale, 2021) 



Matériel et méthodes 

22 

 

 

I.2.3 Analyses physico-chimiques 
 

Durant cette étude et en fonction de la disponibilité des réactifs, nous avons analysé les 

paramètres suivants : 

❖ La température. 

❖ Le potentiel d’hydrogène (pH). 

❖ La conductivité électrique. 

❖ L’oxygène dissous. 

❖ Les matières en suspension. 

❖ L’azote total. 

❖ Le phosphore total. 

❖ La demande chimique en oxygène. 

❖ La demande biochimique en oxygène. 
 

I.2.3.1 Détermination de la température 
 

La mesure de la température est faite au laboratoire à l’aide d’un thermomètre 

incorporé à u n pH-mètre de type sens ION (Hach) trempée soigneusement dans la prise 

d'essai étalonné avant chaque manipulation. 

➢ Expression des résultats 
 

La température est exprimée en degré Celsius (C°). 
 

I.2.3.2 Mesure du potentiel d’hydrogène (pH) NF T 90-008 

 
La mesure du pH est effectuée par un pH mètre de type sens ION (Hach) électronique 

reliée àune électrode en verre. Nous avons procédé comme suit : 

• Allumer le pH-mètre et rincer plusieurs fois l’électrode avec de l’eau distillée. 
 

• Introduire un volume de l’échantillon d’eau à analyser dans bécher. 
 

• Etalonnage de l’appareil : L'électrode a été d'abord étalonnée dans une solution tampon 

de pH égale à 7 et à 4 puis introduit dans l'eau à analyser. 

• On met l’électrode dans le bécher qui contient l’eau à analyser. 
 

• La lecture est faite après stabilisation de la valeur affichée du pH sur l'enregistreur 

électronique. 



Matériel et méthodes 

23 

 

 

➢ Expression des résultats 
 

L’appareil donne la valeur du pH correspondant. 
 

I.2.3.3 Mesure de la conductivité électrique NF EN 27888 /Norme ISO 7888 

La conductivité électrique a été déterminée à l’aide d’un conductimètre électrique 

HACH HQ430d qui permet de mesurer le courant conduit par les ions présents dans l’eau. Nous 

avons procédé comme suit : 

• Allumer le conductimètre et rincer plusieurs fois la sonde du conductimètre avec de l’eau 

distillée. 

• Introduire un volume de l’échantillon l’eau à analyser (eau brute et eau 

épurée) dans un bécher. 

• Entrer l’électrode dans l’échantillon et lire le résultat sur l’afficheur de 

conductivité mètre 

➢ Expression des résultats 
 

Les résultats sont exprimés en microSiemens par centimètre (µS/cm). 

 
 

I.2.3.4 Détermination de la concentration en oxygène dissous EN 25813 / EN 25814 
 

C’est la détermination de l’oxygène dissous à l’aide d’un oxymètre HQ 430d. Nous avons 

procédé comme suit : 

• Allumer l’oxymètre. 
 

• Rincer l’électrode avec l’eau distillée. 
 

• Prendre un bécher et verser l’échantillon. 
 

• Entrer l’électrode dans l’échantillon et lire le résultat sur l’afficheur de l’oxymètre. 
 

➢ Expression des résultats 
 

Les résultats sont exprimés en mg d’oxygène par litre (mg/l). 
 

I.2.3.5 Détermination des matières en suspension (méthode par filtration) NF EN 872- 

2005 

A l’aide d’un équipement de filtration sous vide ou sous pression, l’échantillon est filtré sur un 

filtre en fibres de verre. Le filtre est ensuite séché à (105 ± 2) °C et la masse du résidu retenu sur 

le filtre est déterminée par pesée (AFNOR, 2005). Nous avons procédé comme suit : 

• Laisser les échantillons s’équilibrer à température ambiante. 



Matériel et méthodes 

24 

 

 

• Peser à l’aide de la balance le filtre à 0.1 mg. 
 

• Placer le filtre (la partie lisse en bas) dans l’entonnoir du dispositif de filtration et 

connecter à un dispositif d’aspiration sous vide. 

• Agiter l’échantillon et transférer immédiatement un volume convenable d’échantillon 

dans une éprouvette graduée. 

− Pour les eaux brutes, le volume versé doit être compris entre 25 et 100 ml. 
 

− Pour les eaux épurées, le volume doit être compris entre 250 et 1000 ml. 
 

• Filtrer l’échantillon, puis rincer l’éprouvette graduée avec environ 20 ml d’eau 

distillée et utiliser cette portion pour laver le filtre. Rincer les parois internes de 

l’entonnoir avec un autre volume de 20 ml d’eau distillée 

• Libérer le dispositif sous vide (ou sous pression) lorsque le filtre est pratiquement 

sec. 

• Retirer avec précaution le filtre de l’entonnoir à l’aide de pinces àextrémité plates. 
 

• Placer le filtre sur le support de séchage et le sécher dans l’étuve à(105 ± 2) °C 